― 1 ―

９

5G時代における通信ニーズのより一層の多様化を受け、携帯電話事業者が提供する全国系

サービスに加え、地域の個別ニーズに応える5Gを活用したシステム(ローカル5G等)の利用促進

を図るため、第5世代モバイル推進フォーラム(5GMF)では地域利用推進委員会を設置し、9月
17日(火)に第1回会合を開催しましたので、下記のとおり報告します。

第 1 回 地域利用推進委員会の開催概要：

1 日  時： 2019 年 9 月 17 日（火） 16:30～17:30
2 場  所： ARIB 第 2･3 会議室
3 出 席 者： 委員長 三瓶 政一様 (大阪大学教授)
       地域会員 8 名 (県：3、市：3）
       個人・一般会員 65 名 (構成員 46 名、同伴 19 名）
       総務省 12 名 (移動通信課、地域通信振興課、信越総合通信局)
4 議事内容：
    冒頭、三瓶委員長及び総務省移動通信課 五十嵐室長よりご挨拶をいただき、引き続

き各構成員からの自己紹介後、議事に入りました。
    事務局より以下の内容につき提案/説明し承認されました。

(1) 5GMF 地域利用推進委員会の主な活動項目：
    ・ローカル 5G 等の地域利用に関する地方展開及び産業利用の推進のため、地域

利用の導入支援
・地域の産官学等の連携を支援し、地域課題に取り組む活動の育成に関する支援
・海外展開等の発展の支援を図るため、国際機関・海外団体との連携、並びに国
内外への情報発信

   (2) 第 5 世代モバイル推進フォーラム地域利用推進委員会設置要綱について：
     地域利用推進委員会傘下に以下の WG を設置します。
     ア 企画 WG
       活動の企画（ロードマップ等）・実施、ローカル 5G 導入ガイドライン等

の作成、地方推進体制の検討を行ないます。

No.1187 2019 年 9 月 24 日

5GMF 地域利用推進委員会 第 1 回会合を開催

― 2 ―

     イ 地域利用支援 WG
     5G 導入支援（導入支援ガイドブック等の作成）、支援窓口等の検討を

行ないます。

   (3) 委員長代理及びワーキンググループ(WG)の主査/副主査の指名：
     三瓶委員長より以下の指名がありました。
     委員長代理：  三友 仁志様 (早稲田大学)、神田 隆史様 (富士通株式会社)

企画 WG：  主査  神田 隆史様 (富士通株式会社)
   副主査 浜本 雅樹様 (株式会社 NTT ドコモ)

地域利用支援 WG：主査  長谷川史樹様 (三菱電機株式会社)
                副主査 黒澤 葉子様 (KDDI 株式会社)

5GMF 地域利用推進委員会では構成員を募集しています。
入会に関するお問い合わせは下記までお願いします。

お問い合わせ先：5GMF地域利用推進委員会事務局(一般社団法人電波産業会)

山下 朋人(t-yamashita@arib.or.jp)

山崎 義樹(y-yamazaki@arib.or.jp)

TEL 03-5510-8594

会合の様子

mailto:t-yamashita@arib.or.jp
mailto:t-yamashita@arib.or.jp
mailto:y-yamazaki@arib.or.jp
mailto:y-yamazaki@arib.or.jp

― 3 ―

9 月 25 日（水） 第 278 回技術委員会（放送分野）

9 月 26 日（木）～ 9 月 27 日（金） CJK IMT WG（京都）

総務省情報通信政策研究所は、東京大学大学院情報学環 橋元良明教授ほかとの共同研究と

して「平成 30 年度情報通信メディアの利用時間と情報行動に関する調査」を実施し、その報

告書等を取りまとめて公表しました。

詳細については【令和元年 9 月 13 日の総務省報道資料】をご覧ください。

総務省は、「新たな CAS 機能に関する検討分科会（分科会長：中村伊知哉 慶應義塾大学大学

院メディアデザイン研究科教授）」においてとりまとめられた「一次とりまとめ」について、令

和元年 7 月 3 日(水)から同年 8 月 1 日(木)までの間、意見募集を行ったところ、62 件の意見の

提出がありました。その結果を踏まえ、「一次とりまとめ」がとりまとめられましたので、意見

募集の結果とともに公表しています。

詳細については【令和元年 9 月 18 日の総務省報道資料】をご覧ください。

今週の国際会合（9 月 24 日～9 月 27 日）

今週の ARIB 内会合（9 月 24 日～9 月 27 日）

〠100-0013 東京都千代田区霞が関一丁目4番1号 日土地ビル11階
                TEL 03-5510-8590  FAX 03-3592-1103
                http://www.arib.or.jp  E-mail arib_news@arib.or.jp

〠100-0013 東京都千代田区霞が関一丁目4番1号 日土地ビル11階
                TEL 03-5510-8590  FAX 03-3592-1103
                http://www.arib.or.jp  E-mail arib_news@arib.or.jp

〠100-0013 東京都千代田区霞が関一丁目4番1号 日土地ビル11階
                TEL 03-5510-8590  FAX 03-3592-1103
                http://www.arib.or.jp  E-mail arib_news@arib.or.jp

〠100-0013 東京都千代田区霞が関一丁目4番1号 日土地ビル11階
                TEL 03-5510-8590  FAX 03-3592-1103
               https://www.arib.or.jp  E-mail arib_news@arib.or.jp

「平成 30 年度情報通信メディアの利用時間と情報行動に関する調査報告書」
の公表

【令和元年 9 月 13 日発表】

新たな CAS 機能に関する検討分科会一次とりまとめ及び意見募集結果の公表
【令和元年 9 月 18 日発表】

http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01iicp01_02000082.html
http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01iicp01_02000082.html
http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01ryutsu08_02000210.html
http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01ryutsu08_02000210.html